⁵ ["Etsi duo sunt gubernationis genera, alterum civitatis, alterum ecclesie, tamen utrumque ab eodem profectum est auctore. Quod quamvis diversa fiat ratione, et illud a Deo sit quatenus Creator et Moderator rerum humanarum, hoc quatenus Redemptor est huiusmodi generis, et unumquodque suum habeat finem; tamen quan-

[3.] The causes of common received error^k in this point BOOK VIII.
Ch. i. 3. seem to have been especially two: one, that they who embrace true religion living in such commonwealths as are opposite thereunto, and in other public affairs retaining civil communion with such,^l are constrained, for the exercise of their religion, to have a several communion with those who are of the same religion with them. This was the state of the Jewish Church both in Egypt and in^m Babylon, the state of Christian Churches a long time after Christ. And in this case, because the proper affairs and actions of the Church, as it is the Church, haveⁿ no dependence^o upon the laws, or upon the governors^p of the civil state, an opinion hath thereby grown, that even so it should be always⁶. This was it which deceived Allen in the writing of his Apology: "The Apostles," saith he⁷, "did govern the church in Rome when

^k errors E.Q.C.L. ^l such as are E. [such; are. Fulm.] ^m in om. E.D.
ⁿ hath E.C. ^o dependencie D. ^p government E.

"do eadem societas ecclesia est et civitas, sicut ab eodem utriusque regiminis auctoritas manat, ita ad eundem postremum finem respicit, et eodem se recolligit. Unde fit, ut multa habeant communia, quæ nunquam recte nisi communi consilio et assensu possunt perfici. Evangelii minister a Deo Servatore regiminis in ecclesiam habet auctoritatem: magistratus a Deo omnium Creatore in cives. Qui quoties simul amice conspirant, et eodem sua consilia referunt, optime cum civitate, optime agitur cum ecclesia." Saravia de Divers. Ministr. Grad. c. xi. p. 27.]

⁶ ["Dicunt, ecclesiam et rempublicam res distinctas esse: quod nos quidem fatemur nonnunquam personis et ratione fieri, nonnunquam ratione tantum. Ubi univ[er]sa civitas aut resp. fidem Christi profitetur et amplectitur, ratione tantum differunt cives regni Dei, et reip. Ubi civitas et princeps est infidelis, ibi non ratio tantum, sed personæ civium utriusque regni diversæ sunt. Quo in loco diversæ possunt esse summæ jurisdictiones. Ubi vero eadem est resp. et ecclesia, minime hoc fieri potest. Cum igitur in nostro regno iidem sint cives regni Dei, et

reip. una debet esse summa potestas, nisi subditorum et præsidum alia sit ratio." Sutcliffe, de Presbyterio, p. 42.]